
報道関係者各位                                  2021 年 9 月 16 日 

 

 

 

祇園祭「長刀鉾」稚児化粧方、顔師 青江伸泰氏の化粧実演を開催 
 

京都光華女子大学短期大学部（学長：高見 茂）ライフデザイン学科では、京都に連綿と継承されている様々な

伝統文化にも焦点を当て、知識と技術と文化の連環を、実体験を通して学ぶ機会を多数取り入れております。 

今回、9 月 26 日（日）開催の京都光華女子大学/短期大学部オープンキャンパスにおいて青江伸泰氏をお招き

し、「学生が舞妓に大変身!?京の伝統文化を支える顔師の世界」と題して化粧実演を開催する運びとなりました。 

青江伸泰氏は、祇園祭「長刀鉾」稚児化粧方として長年活躍しておられ、

芸妓や舞妓など京都を代表する花街文化にも精通、全国の学生に実演や 

講義などを通じて京都花街文化の広報活動にも取り組んでおられます。 

当日は 10 時 30 分より青江氏が実際に本学科の学生１名をモデルとして

舞妓化粧の実演を行ってくださいます。本学の学生が見る間に舞妓に変身

してゆく様をご覧いただくことで、古都を彩る華やかな伝統技術を   

オープンキャンパスに来場された高校生や保護者にも体験いただくことを

狙っております。 

報道各社におかれましては、ぜひ、広くご案内・取材いただきますようお願い申し上げます。 

 

 
京都光華女子大学/短期大学部オープンキャンパス内イベント ライフデザイン学科ミニ講義 

「学生が舞妓に大変身!?京の伝統文化を支える顔師の世界」 

日 時：2021 年 9 月 26 日（日）10:30～11:15 ※オープンキャンパスは 9：30～15:00 開催 

場 所：本学 聞光館 2 階 253 教室（京都市右京区西京極葛野町 38） 

※感染症対策を徹底した上で、オープンキャンパスを開催いたします。（事前予約制、入場無料） 

 

本学短期大学部ライフデザイン学科では、社会人力を身につける教養科目と、就職力を身につける専門分野 

（ファッション、ブライダル、デザイン企画、インテリア、フード、ビジネス）を学び、深い知識と広い視野 

を得ることで、社会や地域から必要とされる輝く女性を育んでいます。 

 

≪取材に関するお問い合わせ≫ 

京都光華女子大学／短期大学部 入学・広報センター 担当：橋詰 

[TEL] 075-312-1899  [FAX] 075-312-5594 [E-mail] hkk@mail.koka.ac.jp 

 

 
2020 年、学校法人光華女子学園は創立 80周年を迎えました。 

 
光華女子学園（理事長：阿部 恵木）では、「真実心」を校訓として、徳育教育に力を注いでおります。 

今後ともさらに地域の皆さま方に愛される美しい心を持つ人間の育成に努めてまいりたいと考えておりますので、 

ご理解とご支援をよろしくお願いいたします。 

NEWS RELEASE  

京都光華女子大学短期大学部 

mailto:hkk@mail.koka.ac.jp

